
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2013

de 27/02/2013, em desfavor de MARCELO COUTINHO DIAS 
FERREIRA, Medico, lotado no 1º CRS/SESPA, matrícula no. 
108995, pela prática em tese, de ausência injustifi cada do 
servidor ao trabalho, desde fevereiro de 2010 até a presente 
data, que se comprovada constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 177, incisos I e VI e 178, incisos IV e XVII, 
caracterizando o disposto no artigo 190, inciso II do referido 
diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 22/04/2013
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 220/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516504
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
ÓRTESES, PRÓTESES E MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, A 
FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        ORTOBRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ORTOPEDIA 
LTDA, foi a vencedora do item 01 pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$-183.480,00 (Cento e oitenta e três 
mil quatrocentos e oitenta reais).
2.        POLYANA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-
EPP, foi a vencedora do item 06, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$-24.279,06 (Vinte e quatro mil e 
duzentos e setenta e nove reais e seis centavos).
3.        PHONAK DO BRASIL- SISTEMAS AUDIOLOGICOS LTDA, 
foi a vencedora dos itens 02, 03, 04 pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$-265.880,00 (Duzentos e 
sessenta e cinco mil, oitocentos e oitenta reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 220/SESPA/2012: 
R$-473.639,06 (QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS MIL 
SEISSSENTOS E TRITA E NOVE REAIS E SEIS CENTAVOS)
Belém (Pa), 23/04/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516510

PORTARIA N° 114 DE 22 DE ABRIL DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a servidora MARINALDA DO SOCORRO DIAS 
VILHENA, matrícula n°5707099/7 cargo CHEFE DE UNIDADE 
MISTA na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE, EM 23.04.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA
REVOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 006/SESPA/2013
Número de Publicação: 516514
PROCESSO Nº: 496941/2011.
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação da Diretoria 
Desenvolvimento Auditoria de Serviço de Saúde/DDASS, 
quanto a readequação da demanda em virtude do alto valor 
a ser despendido na contratação, com adoção de cautelas e 
melhor estudo acerca da real demanda da população.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2013, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de abril de 2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 006/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516519
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(EQUIPAMENTO HOSPITALAR – MONITORES 
MULTIPARÂMETROS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL METROPOLITANO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        BELEMLAB COMERCIAL LTDA – ME foi a vencedora 
do certame pelo critério de menor preço num total de R$ 
23.730,00 (Vinte e três mil setecentos e trinta reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº006/SESPA/2013: R$ 
23.730,00 (Vinte e três mil setecentos e trinta reais)
Belém (Pa), 23/04/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516179

Contrato: 52
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo II, no 
período de 15 à 19 /04/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 10/04/2013
Vigência: 10/04/2013 a 04/05/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: OCTAVIO AUGUSTO BARBOSA MENDONÇA
Endereço: Av das Andorinhas, S/N
CEP. 66635-240 - Belém/PAComplemento: Res. Soltropical-
Bloco J-AP. 104
Telefone: 9181721749
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516192

Contrato: 53
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo II, 
no município de D. Eliseu, no período de 15 à 19/04/2013. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 05/04/2013
Vigência: 05/04/2013 a 04/05/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: SABINA MARIA DAS NEVES NETA
Endereço: Rua Piauí, 291
CEP. 68633-000 - Dom Eliseu/PATelefone: 9181303419
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516211

Contrato: 54
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Hemoterapia-Módulo I, em Belém de 18 à 19/04/2013. 
Totalizando 20 horas-aula.
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 15/04/2013
Vigência: 15/04/2013 a 04/05/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: JAQUELINE MORAES PINTO
Endereço: Tv Bom Jardim, 504
CEP. 68701-060 - Capanema/PAComplemento: Bairro 3 de Maio
Telefone: 9181459432
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516301

Contrato: 64
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo II, 
em Castanhal, no período de 22 à 26/04/2013. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 18/04/2013
Vigência: 18/04/2013 a 11/05/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: MARIA RUTE DE SOUZA ARAÚJO
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 1897
CEP. 66093-671 - Belém/PATelefone: 9130835858
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516326

Contrato: 59
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo II, 
no município de Castanhal, no período de 22 à 26/04/2013. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 15/04/2013
Vigência: 15/04/2013 a 11/05/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: THALYTA MAYSSA PAIVA DAS NEVES
Endereço: Rua Raquel Lemos, 998
CEP. 68740-000 - Castanhal/PATelefone: 9188036502
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516198

PORTARIA: 306
Objetivo: IRÁ AO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM, 
ONDE REALIZARÁ VISTORIA NA INDUSTRIA DE PALMITO EM 
CONSERVAS AÇAITEUA PARA LIBERAÇÃO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1068101/JOSE MOACIR MODESTO DOS REIS (AG. VIG. 
SANITÁRIA) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 
30/04/2013
01068441/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 
30/04/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516202

PORTARIA: 307
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO AO 
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM, ONDE SERÁ 
REALIZADO VISTORIA NA INDUSTRIA DE PALMITO EM 
CONSERVAS AÇAITEUA PARA LIBERAÇÃO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0478954/CICERO ALVES FERREIRA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516213

PORTARIA: 308
Objetivo: IRÁ AO MUNICÍPIO DE BELÉM, ONDE PARTICIPARÁ 
DO CURSO DE A TOTALIZAÇÃO EM DOENÇAS TRANSMITIDAS 
POR ALIMENTOS EM INTERESSE A VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
01068441/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 
10/05/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO


